(

w

cof—E'?— ,//
amu“ ,

CâmaraMunicipaIdeGamin a “'—-,
Ata 08/25 de 16/04/2025

ATA NÚMERO 08/25 DA REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CÁMARA MUNICIPAL DE

CAMINHA REALIZADA NO DIA 16 DE

ABRIL DE 2025.

Aos dezasseis dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, no Salão Nobre

dos Paços do Concelho, reuniu & Câmana Municipal sob a presidência de RUI

MIGUEL RIO TINTO LAGES e com a presença dos Senhores Vereadores LILIANA

DE SOUSA RIBEIRO, JOÃO ANTÓNIO BRANCO PINTO, LILIANA SOFIA BOUÇA

DA SILVA e NUNO BRÁS COSTA PEREIRA.

Não estiveram presentes as Senhoras Vereadoras SANDRA ELISABETE DIAS

FERNANDES 6 IDALINA MARIA AREIAS RIBEIRO FERNANDES, cujas faltas

foram justificadas.

Iniciada a reunião, às 15:00 horas, pelo Senhor Presidente Rui Miguel Rio Tinto

Lages foram tratados os assuntos a seguir indicados:

Foi distribuida aos Senhores Vereadores a informação escrita sobre os fundos

disponiveis.

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

O Senhor Presidente cumprimentou os presentes e deu a palavra aos Senhores

Vereadores.

A Senhora Vereadora Liliana Silva cumprimentou os presentes e solicitou a

retirada do gradeamento que se encontra ao lado do Hotel Meira em Vila Praia de

Ãncora, uma vez que não digniHca & zona.

o ?“ K/a—K'

"Mm“

Câmara Municipalde Cam—%> &
Ata 08/25 de 16/04/2025

Perguntou se já estão definidos critérios para entrega de inscrições no Triatlo Longo

de Caminha, uma vez que a Câmara Municipal tem direito a dez inscrições.

Referiu que em Arga de Cima existe um problema na drenagem de águas pluviais,

uma vez que a conduta tem as manilhas partidas, devendo haver uma reparação.

Alertou que na Av. Ramos Pereira em Vila Praia de Ãncora tem candeeiros de

iluminação pública em risco de queda, assim como, na Rua Comendador Canas

continua a haver problemas de trânsito devido às cargas e descargas de camiões,

questionando para quando será colocado o lugar de cargas e descargas.

Pediu esclarecimentos sobre a aquisição de estruturas outdoors e lonas por mais de

42 mil euros, em ano de eleições.

Mostrou a sua preocupação bem como de alguns munícipes relativamente ao fogo

controlado que tem sido efetuado, porque coloca em causa a sobrevivência das

abelhas e outros polinizadores.

Disse que uma cidadã alemã caiu nos passadiços em Vila Praia de Ãncora, fruto do

mau estado desta estrutura, partiu a bacia e teve escoriações, e que ser levada ao

hospital, o que revela o estado lastimoso dos passadiços e da falta de manutenção

dos mesmos,

Disse ainda que durante a programação da Câmara Municipal alusiva ao 25 de abril,

houve um momento em que foi projetado um filme que não falava da realidade de

Caminha, mas sim de Paredes de Coura e no final foram distribuídos panfletos do

partido socialista, o que ncou mal na altura em que aconteceu e porque não tem

nada a ver com a realidade do Concelho de Caminha, uma vez que em Caminha

dever-se-ia homenagear os caminhenses que tiveram um papel importante no 25 de

abril e pôr de lado partidos políticos, porque o 25 de Abril é de todos os que

acreditam numa sociedade democrática, justa e pluralista.

Reforçou que o Caminho da Aveleira em Vilar de Mouros está há mais de três

meses aguardar a reparação, o qual está quase intransitável.

Referiu ainda que na Rua João Costa e Silva, em Lanhelas, onde estão as águas

férreas, o muro ainda está caído devido às intempéries, considerando ser

inadmissível que ainda não tenha sido reparado depois de dois anos.

x
(* v— ___"Mis“ &)

Câmara Municipal de Caminha
Ata 08/25de 16/04/2025

Disse que folgou saber que o Senhor Presidente esteve muito atento à sua

apresentação de candidatura à Câmara Municipal e afirmou que o Alcaide de La

Guardia disse a verdade sobre as relações transfronteiriças. Referiu que é

importante tirar Caminha da letargia permanente, que " não chega dizer que o

ferryboat está estragado, esta ligação é uma questão de vontade política", e que os

assuntos com Caminha demoram meses para serem resolvidos.

Disse ainda que o município não se candidatou a um financiamento para o Rio

Coura para reduzir o risco de inundações, sistemas de previsão e alerta,

planeamento de emergência, gestão de caudais, utilização de técnicas de

engenharia natural na reabilitação da rede hidrográfica, melhoria de retenção da

água e criação de espaços controlados em caso de cheias, o qual abriu a 9 de

agosto de 2024 e fechou passado seis meses, a 28 de fevereiro de 2025.

Recordou que foi o governo atual que resolveu o problema e prorrogou o prazo até

junho para que, mesmo depois dos 6 meses dados de prazo, ainda possam ter

oportunidade de se candidatarem a este fundo.

O Senhor Vereador Nuno Pereira cumprimentou os presentes e perguntou quando

será reparada a estrada velha para Cristelo, uma vez que foi feita uma intervenção

das águas e o piso não foi reposto. Solicitou mais uma vez que a Câmara Municipal

elabore um Plano Municipal Contra Cheias e Inundações, uma vez que há

nnanciamentos disponíveis para estes temas.

O Senhor Presidente respondeu que tomou boa nota das questões colocadas pelo

Senhor Vereador Nuno Pereira e disse que a Senhora Vereadora Liliana Silva deve

fazer afirmações com verdade, uma vez que o período de candidaturas que abordou

sobre o rio Coura não está encerrada, uma vez que os prazos dos avisos foram

prorrogados, devido ao atraso da Agência Portuguesa do Ambiente na emissão dos

respetivos pareceres. Relativamente às questões transfronteiriças reconheceu que

esteve muito atento à apresentação da candidatura da Senhora Vereadora Liliana

Silva, de modo a estar informado, no entanto, não se nota ventos de mudança.

, /*"-7“
Câmara Municipal de Canaria; “—

Ala 08/25 de 16/04/2025

("
”uma“ '

Afirmou que a Câmara Municipal tem trabalhado de forma afincada com o Alcaide de

A Guarda e do Rosal no sentido de em conjunto trabalhar para encontrar melhores

soluções para os territórios e, por isso, disse que ficou surpreso quando o Alcaide de

A Guarda fez aquelas afirmações todas no âmbito de um comício partidário,

influenciado pelas informações que lhe são transmitidas. No entanto, não há

afirmações que se podem aplaudir, nomeadamente, colocando o papel da mulher na

tábua rasa com expressões utilizadas como “prostitutas". Recordou que tem sido

feito muito trabalho transfronteiriço com os municípios espanhóis, programando as

agendas para que os grandes eventos não coincidem, assim como a realização de

concertos musicais das três bandas Hlarmónicas: do Rosal; de A Guarda; e de

Lanhelas, no Pavilhão Municipal de Caminha. Referiu ainda a realização da Feira do

Livro com a parceria do jornal CaminhaZOOO e também com a parceria dos

concelhos de A Guarda e Rosal. Disse que estes três municípios vão continuar a

trabalhar em conjunto, nomeadamente, na questão do assoreamento do rio Minho e

da questão da ligação entre os dois países, apelando que se deixem de parte as

partidarites e todos se juntem em objetivos comuns, na defesa do território e da

coesão territorial transfronteiriça.

Esclareceu que o filme que teve lugar no Teatro Valadares dizia respeito ao poder

local democrático de modo a se afirmar como uma grande conquista do 25 de abril,

pelo que o filme elencou as imagens disponíveis a época, uma vez que ano há

muitos registos em vídeo daquela época. Afirmou que nada é demais relacionado

com abril, de modo a anrmar a liberdade, a democracia e o poder local autárquica

como bandeiras e baluartes de uma resistência necessária todos os dias.

Relativamente ao fogo controlado, esclareceu que se tratam de iniciativas estudadas

e liderado pelo ICNF, com a colaboração da GNR, Câmara Municipal e sapadores

municipais, sob um rigoroso controlo. Referiu que a aquisição de lonas publicitárias

faz parte da comunicação da Câmara Municipal, para divulgar e promover os

eventos e o território. Sobre a questão do aluimento em Arga de Cima, esclareceu

que a Câmara Municipal tem conhecimento e que o problema se prende com a

rotura de condução de águas particulares, sendo necessário fazer a identincação do

,,

"amu“

Câmara Municipal de Caminahxaao'
Ata 08/25 de 16/04/2025

proprietário. Explicou que as grades junto ao Hotel Meira ainda se encontram no

local, porque foram retirados Os contentores subterrâneos, sendo agora necessário

compactar o aterro dos mesmos, Informou que os passadiços vão ser algo de uma

requaliâcação de manutenção por parte dos funcionários municipais,

desconhecendo que uma peregrina tivesse tido um acidente, no entanto no final

desta reunião irá solicitar ao Encarregado Geral de Vila Praia de Ãncora, para que

de uma forma diligente possa iniciar esta intervenção nos passadiços, assim como

irá solicitar à E-Redes, para proceder à substituição das luminárias, na Av. Ramos

Pereira, em Vila Praia de Ãncora.

PERÍODO DA ORDEM DO DIA

PROPOSTA N." 1 - APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE

02/04/2025;

Nos termos do disposto no no 2, do artigo 57o, da Lei n.o 75/2013, de 12 de

setembro, propõe-se:

— Que seja aprovada a ata da reunião ordinária dO dia dois de abril de dois mil e vinte

e cinco.

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto, Liliana Silva e Nuno Pereira, 0

votos contra e O abstenções.

A Senhora Vereadora Liliana Silva ausentOu-se da sala e não participou na

discussão e votação da proposta seguinte.

PROPOSTA N.o 2 — ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO A SANTA CASA DA

MISERICÓRDIA DE CAMINHA PARA APOIO NA REALIZAÇÃO DAS

CELEBRAÇÓES DA SEMANA SANTA;

/"'“' TX

“WIN“ .f/ —5 /'L
Câmara Municipalde Cammy “”

Ata 08/25 de 16/04/2025

Em conformidade com o disposto na alínea u), no 1, do art.o 33o, da Lei n.o 75/2013,

de 12 de setembro, compete à Câmara Municipal “apoiar atividades de natureza

social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o

Município, incluindo aquelas que contribuam para a promoção da saúde e prevenção

das doenças".

Assim, conforme solicitado e nos termos da informação dos serviços, propõe-se a

atribuição de um subsídio à Santa Casa da Misericórdia de Caminha, no montante

de 1.400€, para apoio na realização das Celebrações da Semana Santa.

A presente proposta foi aprovada com 4 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto e Nuno Pereira, 0 votos contra e 0

abstenções.

A Senhora Vereadora Liliana Silva regressou à reunião.

PROPOSTA No 3 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO A FÁBRICA DA IGREJA

PAROQUIAL DE LANHELAS PARA APOIO NA REALIZAÇÃO DAS

CELEBRAçõEs DA SEMANA SANTA;

Em conformidade com o disposto na alínea u), no 1, do art.o 33o, da Lei n.o 75/2013,

de 12 de setembro, compete à Câmara Municipal “apoiar atividades de natureza

social. cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o

Município, incluíndo aquelas que contribuam para a promoção da saúde e prevenção

das doenças".

Assim, conforme solicitado e nos termos da infomação dos serviços, propõe-se a

atribuição de um subsídio à Fábrica da Igreja Paroquial de Lanhelas, no montante de

1.400€, para apoio na realização das Celebrações da Semana Santa.

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos

o” ,» . '
”amu“ , 7/—

Câmara Municipal de Caminha) , _“
Ata 08/25 de 16/04/2025

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto, Liliana Silva e Nuno Pereira, 0

votos contra e O abstenções.

PROPOSTA N.o 4 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO A ASSOCIAÇÃO DE

CICLOTURISMO DO VALE DO ÃNCORA PARA APOIO NA REALIZAÇÃO DA

MARATONA BTT "|| ROTA DA PRIMAVERA“;

Em conformidade com o disposto na alínea u), n.o 1, do art.0 33o, da Lei n.o 75/2013,

de 12 de setembro, compete à Câmara Municipal “apoiar atividades de natureza

social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o

Município, incluíndo aquelas que contribuam para a promoção da saúde e prevenção

das doenças".

Assim, conforme solicitado e nos termos da informação dos serviços, propõe-se a

atribuição de um subsídio à Associação de Cicloturismo do Vale do Ãncora, no

montante de 4.000€, para apoio na realização da maratona BTI' “ll Rota da

Primavera".

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto, Liliana Silva e Nuno Pereira, 0

votos contra e O abstenções.

PROPOSTA N.o 5 — LICENÇA PARA INSTALAR UMA ESTRUTURA DE APOIO A

PRÁTICA MARÍTIMO-TURÍSTICA NA PRAIA DA FOZ DO MINHO —

REQUERENTE: JOSÉ MARIA GONÇALVES VASCONCELOS;

0 requerente José Maria Gonçalves Vasconcelos solicitou licença para instalar uma

estrutura de apoio à prática marítimo—turistica (apoio às embarcações de recreio) de

caráter temporário e amovível, junto ao pontão marítimo da praia da Foz do Minho,

com as dimensões de 3mX2m (6m2), entre 1 de abril e 31 de outubro de 2025.

<— - »
AIM,“?—

Câmara Municipalde Ca' iam—__), “'
Ata 08/25 de 16/04/2025

Assim, nos termos da informação dos serviços e ao abrigo da alínea a) do no 3 do

art.“ 3.” do Decreto-lei n.o 97/2018, de 27 de novembro, propõe-se que a Câmara

Municipal delíbere autorizar a instalação uma estrutura de apoio à prática marítimo-

turistica (apoio às embarcações de recreio) de caráter temporário e amovível, junto

ao pontão maritimo da praia da Foz do Minho, ao requerente José Maria Gonçalves

Vasconcelos.

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto, Liliana Silva e Nuno Pereira, 0

votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.o e - ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA POSTURA DE TRANSITO E

ESTACIONAMENTO NA FREGUESIA DE VILE PARA REALIZAÇÃO DA

“ENCENAÇÃO DA VIA SACRA AO VIVO";

Relativamente ao assunto em epígrafe, em virtude da realização da "Encenação da

Via Sacra ao Vivo", na Freguesia de Vile, no dia 18 de abril de 2025, propõe-se que

a Câmara Municipal aprovar a alteração temporária da postura de trânsito nos

termos da informação técnica, que uma cópia fica a fazer parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto, Liliana Silva e Nuno Pereira, 0

votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.o 7 — ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA POSTURA DE TRANSITO E

ESTACIONAMENTO NA UNIÃO DE FREGUESIAS DE CAMINHA E VILARELHO

PARA REALIZAÇÃO DAS PROCISSOES DA SEMANA SANTA;

Relativamente ao assunto em epígrafe, em virtude da realização das procissões da

Semana Santa, na União de Freguesias de Caminha e Vilarelho, nos dias 17 e 18 de

/

__,

aims“? k_j " ““
Câmara Municipalde Caminha

Ata 08/25 de 16/04/2025

abril de 2025' propõe-se que a Câmara Municipal aprovar a alteração temporária da

postura de trânsito nos termos da informação técnica, que uma cópia Eca a fazer

parte integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto, Liliana Silva e Nuno Pereira, 0

votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.o & - ALTERAÇÃO TEMPORÁRIA DA POSTURA DE TRANSITO E

ESTACIONAMENTO NA FREGUESIA DE LANHELAS PARA REALIZAÇÃO DAS

PROCISSÓES DA SEMANA SANTA - RATIFICAÇÃO;

Relativamente ao assunto em epígrafe, em virtude da realização das procissões da

Semana Santa, na Freguesia de Lanhelas, no dia 13 de abril de 2025, propõe-se

que a Câmara Municipal ratificar o despacho do Ex.mo Senhor Presidente da

Câmara datado de 11/04/2025 que aprovou a alteração temporária da postura de

trânsito nos termos da infon'nação técnica, que uma cópia fica a fazer parte

integrante da ata.

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto, Liliana Silva e Nuno Pereira, 0

votos contra e 0 abstenções.

PROPOSTA N.“ 9 — APROVAÇÃO DA MINUTA DA ATA;

Para produção de efeitos imediatos de todas aS propostas constantes nesta minuta

de ata, propõe-se a sua aprovação.

A presente proposta foi aprovada com 5 votos a favor do Senhor Presidente e dos

Senhores Vereadores Liliana Ribeiro, João Pinto, Liliana Silva e Nuno Pereira, O

Câmara Municipal de Caminha
Ata 08/25de 16/04/2025

votos contra e 0 abstenções.

E nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião

quando eram 15 horas e 55 minutos, da qual, para constar e por estar conforme, se

lavrou a presente ata que vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim,

Tomás Henrique Fernandes Antunes, Assistente Técnico da Secção de Expediente

Geral e Apoio aos Órgãos Autárquicos, que a redigi.

Paços do Concelho de Caminha, 16 de abril de 2025

ASS I NATU RAS:

, iai
OPRESIE<E íI'EÍEÉXrÉ/ÉÃMARA

xwu

Rui Miguel Rio fito Lages

O ASSISTENTE TÉCNICO

M.

&—
Tomás Henrique Fernandes Antunes